
بدهی جهانی رکورد صعودی زد
موسســه مالی بین المللی )IIF( اعلام کرد میزان بدهی جهانی در ســال 

میلادی گذشته، به رکورد ۳۱۸ تریلیون دلار افزایش یافت.
در گزارش موسسه مالی بین المللی آمده است: نزدیک به هفت تریلیون دلار 
به بدهی جهانی در ســال ۲۰۲۴ اضافه شد و میزان بدهی جهانی را به رکورد 
جدید ۳۱۸ تریلیون دلار رساند. با کندی رشد تولید ناخالص داخلی و کاهش 
فشــارهای تورمی، کل بدهی جهانی به تولید ناخالص داخلی، برای اولین بار 
در چهار سال گذشــته افزایش یافت.بدهی جهانی در سال ۲۰۲۳، تقریبا ۱۵ 
تریلیون دلار افزایش یافت و در سال ۲۰۲۴، با افزایش هفت تریلیون دلاری به 
روند صعودی خود ادامه داد.این گزارش نشان داد، نسبت بدهی جهانی به تولید 
ناخالص داخلی، بیش از ۱.۵ درصد در مقایسه با سال ۲۰۲۳ افزایش یافت و به 
حدود ۳۲۸ درصد تولید ناخالص داخلی رسید که اولین افزایش سالانه نسبت 

بدهی  از سال ۲۰۲۰ به شمار می رود. 
به گزارش ایســنا، حدود ۶۵ درصد از رشــد بدهی جهانی در سال ۲۰۲۴، 
مربوط به بازارهای نوظهور و عمدتا چین، هند، عربســتان ســعودی و ترکیه 
است. در همین حال، انباشت بدهی بازارهای توسعه یافته در آمریکا، انگلیس، 
کانادا و ســوئد متمرکز بود.کل بدهی کشورهای توسعه یافته در سال میلادی 
گذشــته، به ۲۱۴.۳ تریلیون دلار افزایش یافت و مجموع بدهی کشورهای در 
حال توسعه، ۱۰۳.۷ تریلیون دلار بود.بدهی خانوارها در سال گذشته، به ۶۰.۱ 
تریلیون دلار رســید، در حالی که بدهی های بخش دولتی، ۹۵.۳ تریلیون دلار 
بود. خبرگزاری آناتولی گزارش کرد، بر اساس گزارش موسسه مالی بین المللی، 
بدهی های شرکت های غیرمالی، به ۹۱.۳ تریلیون دلار و بدهی موسسات مالی، 

به ۷۱.۴ تریلیون دلار رسیده است.

رشد ۳ هزار واحدی شاخص کل بورس 
شاخص بازار سرمایه که طی سه روز گذشته رشد قابل توجهی داشت، روز 
چهارشنبه و در آخرین روز کاری هفته تنها ۳۰۲۳ واحد افزایش یافت و به رقم 

دو میلیون و ۸۴۳ هزار واحد رسید.
به گزارش ایســنا، در هشتمین روز اسفند ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۳۰۲۳ واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۸۴۳ هزار و ۹۷۹ 
واحد رســید. این در حالی است که طی سه روز قبل از آن این بازار به ترتیب 
۲۱، ۵۶ و ۴۸ هزار واحد رشــد کرده بود.روز چهارشــنبه شاخص هم وزن اما 
۳۹۲۲ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۴۷ هزار و ۶۹۲ واحد ایستاد.در آخرین 
روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۹۱ عدد و سهام منفی ۲۳۲ عدد بود. 
تعداد خریداران به ۷۰ هزار نفر رســید. به طور کلی بازار ۰.۱۱ درصد افزایش 
داشــت.روز چهارشنبه حدود ۵۵۷ هزار فقره معامله به ارزش ۱۳ هزار میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد.فملی و وبملت بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
بورس داشتند اما فارس اثر منفی ایجاد کرد. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان 
به محتشم، وبملت و سیسکو اشاره کرد.روز ۸ اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس 
ایران برخلاف بورس ۲۳۵ واحد کاهش یافت و به ۲۶ هزار و ۱۴۲ واحد رسید. 
تعداد معاملات روزگذشته فرابورس ۸۰۸ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه 

۱۳۰ هزار میلیارد تومان بود.
آریا و مارون بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند اما نیشکر 
اثر مثبت ایجــاد کرد. خیمن، الکتروماد و نبابک نیــز از نمادهای پرتراکنش 
فرابورس بودند.بازار ســهام از روز دوم آبــان روند صعودی به خود گرفته و در 
ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل 
بورس حدود ۳۱ درصد رشد کرد. اما از ۲۲ دی ماه به بعد دچار نوسان کاهشی 
شده و فقط  ۱۵ روز مثبت بوده است. در روزهای اخیر نیز این بازار بین کانال 
۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوســان بوده و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از 

دست داده که روز ۷ اسفند مجددا وارد کانال ۲.۸ میلیون شد.

سقوط بیت کوین به زیر ۹۰ هزار دلار 
بیت کوین به زیر ۹۰ هزار دلار کاهش یافت و با ثبت قیمت، ۸۶ هزار و ۸۰۵ 
دلار در بازار نیویورک، به پایین ترین رکورد خود در بیش از ســه ماه گذشــته 

نزول کرد.
بیت کوین در طول معاملات روز سه شنبه، ۸.۵ درصد سقوط کرد و از زمان 
روی کار آمدن ترامپ در ژانویه، حدود ۲۰ درصد کاهش یافته اســت. ســایر 
رمزارزهای معروف، از جمله اتر، ریپل و ســولانا نیز کاهش یافتند و شــاخص 
توکــن دیجیتال برتر، پایین تریــن افت چهار روزه خود را از ماه آگوســت به 
ثبت رســاند. تحلیلگران بازار این کاهش را بــه نگرانی های کلان اقتصادی و 
تعرفه های جدید دولت ترامپ مرتبط می دانند.احساسات سرمایه گذاران نسبت 
به صندوق های قابل معامله در بورس )ETF( بیت کوین، بدتر شــده اســت، 
به طوری  که صندوق »تراســت بیت کوین آی شــیرز« )IBIT(، در ۲۴ فوریه، 
۱۵۸ میلیون دلار از دســت داد و صندوق های بیت کوین فهرســت شــده در 
آمریکا، شاهد خروج ۹۵۶ میلیون دلار در فوریه بودند.بیش از ۱.۶ میلیارد دلار 
ضررهای لوریج یا اهرم ضریبی بلند مدت، در مدت دو روز رخ داد و معامله گران 
معاملات آتی دائمی، به دلیل معاملات تهاجمی سرمایه گذاران خارج از کشور، 
با نوسان مواجه شدند.تک این آســیا گزارش کرد، هک ۱.۵ میلیارد دلاری در 
صرافی بای بیت که با هکرهای کره شــمالی مرتبط است، به احساسات بیشتر 
آســیب زد و میم کوین های راه اندازی شده ترامپ نیز با مشکل مواجه شده اند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر، ۲.۹۳ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل، ۰.۷۶ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر، ۶۰.۰۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال، در اختیار بیت کوین است 
که ۱.۱۶ درصد کاهش روزانه نشان می دهد.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته، ۱۸۳.۴۹ میلیارد دلار است که ۲۵.۳۴ درصد افزایش داشته 
است. ارزش حجم کل در امور مالی غیر متمرکز، در حال حاضر، ۱۰.۸۳ میلیارد 
دلار است که ۵.۹۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و 
حجم تمام سکه های پایدار، اکنون ۱۷۵.۲۵ میلیارد دلار است که ۹۵.۵۱ درصد 

از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

افزایش قیمت نفت ازسرگرفته شد
قیمت نفت در اوایل معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا، در پی انتشار آماری 
که کاهش ذخایر نفت خام آمریکا در هفته گذشته را نشان داد، از پایین ترین 

سطح دو ماهه، بهبود یافت و صعود کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت خام برنت با ۲۷ سنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش به ۷۳ دلار و ۲۹ ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات آتی 
نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا، با ۲۵ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، 
به ۶۹ دلار و ۱۸ ســنت در هر بشکه رسید.منابع بازار، روز سه شنبه با استناد 
به داده های موسسه امریکن پترولیوم گفتند: ذخایر نفت خام آمریکا در هفته 
منتهی به ۲۱ فوریه، ۶۴۰ هزار بشکه کاهش یافت. داده های رسمی ذخایر نفت 
آمریکا، اواخر روز چهارشــنبه منتشر می شــود. تحلیلگرانی که در نظرسنجی 
رویترز شرکت کردند، افزایش ۲.۶ میلیون بشکه ای ذخایر نفت خام آمریکا در 
هفته گذشــته را پیش بینی کرده بودند.آمار موسسه امریکن پترولیوم، به رفع 
برخی نگرانی ها در مورد افزایش عرضه نفت در سراســر جهان کمک کرد. این 
موضوع و گزارش های اقتصادی ضعیف در آمریکا و آلمان، به کاهش بیش از ۲ 
درصدی قیمت نفت در روز سه شنبه، منجر شد. قیمت نفت برنت روز سه شنبه، 
در  پایین ترین حد خود از ۲۳ دســامبر بسته شد و وست تگزاس اینترمدیت 
هم، پایین ترین قیمت خود را از ۱۰ دســامبر به ثبت رســاند.داده های آمریکا 
نشــان داد که اعتماد مصرف کننده در فوریه، با ســریع ترین روند در سه سال 
و نیم گذشــته، تحلیل رفته و همزمان، انتظارات تورمی ۱۲ ماهه افزایش یافته 
است. در همین حال، اقتصاد آلمان در سه ماه پایانی سال ۲۰۲۴ نسبت به سه 
ماهه قبل، رشــد منفی پیدا کرد.قیمت نفت همچنین با نگرانی هایی مبنی بر 
اینکه تصمیمات دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، درباره تعرفه ها علیه چین 
و سایر شرکای تجاری، می تواند به زیان اقتصاد این کشور شود، تحت تاثیر قرار 
گرفته است.منابع آگاه روز سه شنبه به رویترز گفتند آمریکا و اوکراین همچنین 
با شرایط پیش نویس قرارداد مواد معدنی که برای تلاش های ترامپ برای پایان 
دادن سریع به جنگ در اوکراین محوری است، موافقت کردند.بر اساس گزارش 
رویترز، پایان جنگ در اوکراین می تواند راه را برای عرضه نفت بیشــتر روسیه 

به بازار هموار کند.

اکونومی

بورس 

ارز دیجیتال 

بازار انرژی 

ابطال 1۰ میلیون کارت سوخت
 در سال آینده 

طبق اعلام مدیر صندوق تامین خســارت های بدنی، از 
ســال آینده کارت سوخت ۱۰ میلیون موتورسیکلت فاقد 

بیمه نامه باطل می شود.
به دنبال تصمیم جدید صندوق تأمین خســارت های 
بدنی، موتورســیکلت هایی که فاقد بیمه نامه شخص ثالث 
هســتند، با ابطال کارت ســوخت و سهمیه سوخت خود 
مواجه خواهند شد. مهدی قمصریان، مدیر صندوق تأمین 
خســارت های بدنی، در این باره اظهار داشــت که پس از 
پایان مهلت بخشودگی جرایم بیمه ای در پایان اسفندماه، 
مشخصات و اطلاعات وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه در سامانه 
فهرست خاکستری وسایل نقلیه بنزین سوز درج و سهمیه 
و کارت سوخت این وسایل غیرفعال خواهد شد. به گزارش 
تسنیم، قمصریان ادامه داد: »بر اساس اعلام بیمه مرکزی، 
حدود ۲ میلیون بیمه نامه برای موتورسیکلت ها صادر شده 
و این به معنای تردد حدود ۱۰ میلیون موتورسیکلت فاقد 
بیمه نامه شخص ثالث در کشور است. »وی تأکید کرد که 
پس از پایان مهلت بخشــودگی، هیچ دلیلی برای نداشتن 
بیمه نامه پذیرفته نخواهد شد و دستگاه های اجرایی موظف 
به جلوگیری از صدور سهمیه سوخت برای وسایل نقلیه فاقد 
بیمه نامه هســتند.مدیرعامل صندوق تأمین خسارت های 
بدنی به این نکته اشاره کرد که با توجه به هماهنگی های 
انجام شده با ســتاد مدیریت حمل و نقل سوخت، پس از 
پایان آخرین مهلت بخشــودگی، مشخصات وسایل نقلیه 
فاقد بیمه نامه در ســامانه فهرست خاکستری درج و کارت 
سوخت این وســایل به حالت غیرفعال درمی آید.این اقدام 
به منظور تشــویق موتورسیکلت سواران به خرید بیمه نامه 
شخص ثالث و کاهش آمار تردد وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه 
در سطح کشــور اتخاذ شده است. به نظر می رسد که این 
تصمیــم می تواند تأثیر مثبتی بر کاهش حوادث و افزایش 

ایمنی در جاده ها داشته باشد.

قیمت طلای جهانی افزایش یافت
قیمت طلا به دلیل عدم قطعیت ناشــی از برنامه های 
تعرفه ای دونالد ترامپ که ریسک پذیری را کاهش و تقاضا 
برای پناهگاه امن را افزایش داد، در معاملات آســیایی روز 
چهارشنبه، صعود کرد و از پایین ترین سطح یک هفته ای 

در روز گذشته، بهبود یافت.
بــه گزارش ایســنا، بهای هر اونس طــلا برای تحویل 
فوری، پس از کاهش بیش از دو درصدی در روز سه شنبه، 
در معامــلات روز جــاری، ۰.۳ درصد افزایــش یافت و به 
۲۹۲۵ دلار و پنج ســنت رســید. بهای هر اونس طلا در 
بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۶ درصد افزایش، به ۲۹۳۶ 
دلار و ۳۰ سنت رسید.به دنبال نگرانی های تعرفه ای دونالد 
ترامپ ، اعتماد مصرف کننده آمریکا در فوریه با شدیدترین 
سرعت خود در سه و نیم سال اخیر، ضعیف شد و همزمان، 
انتظارات تورمی ۱۲ ماهــه افزایش یافت. »تام بارکین«، از 
مقامات فدرال رزرو، روز سه شنبه گفت: با توجه به چنین 
بلاتکلیفی، ایجاد تغییرات قابل توجهی در سیاســت پولی 
دشــوار است. تورم بالاتر ممکن است فدرال رزرو را مجبور 
کند که نرخ بهره را بالاتر نگه دارد و جذابیت طلای بدون 
بازده را خدشه دار کند.نگرانی ها در مورد یک جنگ تجاری 
قریب الوقوع که با پیشنهادات تعرفه ای ترامپ تقویت شده 
است، طلا را در معاملات دوشــنبه، به رکورد ۲۹۵۶ دلار 
و ۱۵ ســنت در روز، رســانده بود.رویترز گزارش کرد که 
داده های اداره آمار و سرشماری هنگ کنگ، در روز سه شنبه 
نشان داد که کل واردات طلای چین از طریق هنگ کنگ، 
در ژانویه نسبت به دسامبر، ۴۴.۸ درصد کاهش یافت و به 

پایین ترین حد خود از آوریل سال ۲۰۲۲ رسید.

توزیع میوه های تنظیم بازار 
از ۲۲ اسفند 

معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی گفت: با 
آغاز توزیع میوه های تنظیم بازار از ۲۲ اسفند و ادامه آن تا 
۱۵ فروردین، همراه با تأمین خرما به دلیل همزمانی با ماه 

رمضان بازار کنترل می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، مرتضی معتمد، معاون فنی 
و بازرگانی ســازمان مرکزی تعاون روستایی، گفت: برای 
اینکه با پدیده شوم احتکار مواجه نشویم که به دنبال آن با 
سوداگری شاهد رشد نامتعارف قیمت ها باشیم که تحمل 
برای اقشار آســیب پذیر جامعه سخت باشد، دولت تدابیر 

تنظیم گری می کند.
وی افزود: نگرانی بابت تأمین میوه شــب عید نداریم. 
دولــت با اتخاذ تدابیر تنظیم گری تلاش می کند از احتکار 
و افزایش غیرمنطقی قیمت ها جلوگیری کند.این مسئول 
دولتی اضافه کرد: هر چند که تنظیم بازار طی سه ســال 
اخیــر بر عهده بخش خصوصی بــوده، اما دولت همچنان 
نقش نظارتی و حمایتی خود را حفظ کرده اســت.معاون 
فنی و بازرگانی ســازمان مرکزی تعاون روستایی تصریح 
کــرد: با آغاز توزیع میوه های تنظیم بازار از ۲۲ اســفند و 
ادامــه آن تا ۱۵ فروردین، همراه بــا تأمین خرما به دلیل 
همزمانــی نوروز و ماه مبارک رمضان، شــرایط بازار تحت 

کنترل خواهد بود.

مصرف ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
در بخش خانگی 

سخنگوی شــرکت ملی گاز ایران از مصرف ۸۰ درصد 
کل گاز تحویلی به شبکه در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با سردتر شــدن هوا خبر داد و گفت: بخش خانگی، 
تجاری و صنایع جزء سه شنبه )هفتم اسفند( ۶۹۲ میلیون 

مترمکعب مصرف کردند.
به گزارش وزارت نفت، سیدحســن موسوی با اشاره به 
اینکه سه شنبه )هفتم اسفند( ۸۶۷ میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی تولید و به شبکه سراسری تحویل شد، اعلام کرد: 
۸۰ درصد از کل گاز طبیعی تحویلی به شــبکه به بخش 
خانگــی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته اســت.وی 
تصریح کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با توجه به کاهش دما در بیشــتر اســتان های کشور، 
دیروز ۴ درصد نسبت به روز مشابه پارسال افزایش داشت.

ســخنگوی شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: ۶۹۲ میلیون 
مترمکعب از این مقدار در بخش خانگی، تجاری و صنایع 

جزء مصرف شده است.
پس از بــرودت هوا و پیش بینی کاهش دما، مســعود 
پزشــکیان، رئیس جمهوری، محسن پاک نژاد، وزیر نفت و 
جمعی از مســئولان کشور با هدف مصرف بهینه و تأمین 
سوخت زمستانی با انتشار پیام های تصویری یا مکتوب از 
مردم برای مشــارکت در پویــش »۲ درجه کمتر« دعوت 

کردند.

ویژه

بازار جهانی 

کشاورزی 

تلنگر
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گروه اقتصادی – شــهرام صدوقی: 
در سال های اخیر، قانون »ساماندهی و 
تجارت مرزی )کولبری و ملوانی( و ایجاد 
اشــتغال پایدار مرزنشینان« به عنوان 
یکی از طرح هــای امیدوارکننده برای 
بهبود وضعیت اقتصــادی و اجتماعی 
مناطق مرزی کشــور مطرح شد. این 
قانون که با هــدف تنظیم فعالیت های 
و  قاچاق  کاهش  غیررســمی،  تجاری 
تدوین  مرزی  محروم  اقشار  از  حمایت 
با تخصیص هدفمند  بود  قرار  شــده، 
درآمدها، تحولی در زندگی کولبران و 

ملوانان ایجاد کند.
 بر اساس متن قانون، درآمدها به صورت 
شفاف تقسیم بندی شده اند: ۶۰ درصد برای 
ایجاد فرصت های شــغلی پایدار، ۲۰ درصد 
برای توسعه زیرساخت های اقتصادی و ۲۰ 
درصد برای تقویت اقدامات مقابله با قاچاق. 
اما نگاهی به لایحه بودجه پیشنهادی دولت 
برای سال ۱۴۰۴ نشان می دهد که این طرح 
در عمل، فاصلــه زیادی با اهداف اولیه خود 

پیدا کرده است.
به گزارش »مردم ســالاری«، برآوردهای 
اقتصــادی مبتنی بــر ســقف ۶.۵ میلیارد 
دلاری واردات از طریــق کولبری و ملوانی و 
نرخ عوارض ۵ درصدی، حکایت از درآمدی 
حدود ۲۰ هــزار میلیارد تومان )۲۰ همت( 
در سال اول دارد. این رقم با توجه به برنامه 
افزایش پلکانی عوارض تا ســال های آینده، 
می توانست به تدریج به منبعی پایدار برای 
توسعه زیربنایی مناطق مرزی تبدیل شود. 
به عنوان مثــال، اگر نرخ تســعیر ارز را بر 
اســاس مرکز مبادله )حدود ۴۲ هزار تومان 
در اواخر ۱۴۰۳( محاســبه کنیــم، درآمد 
ســالانه حتی می توانــد از ۲۰ همت فراتر 
رود و در سال های بعدی با افزایش عوارض 
به ۱۵ درصد، به بیش از ۶۰ همت برســد. 
این منابع، قــرار بود در قالــب یک برنامه 
کارگاه های  مانند  زیرساخت هایی  پنج ساله، 
تولیدی، بنادر کوچک و جاده های تجاری را 
در اســتان هایی نظیر کردستان، سیستان و 
بلوچستان، بوشهر و آذربایجان غربی توسعه 
دهد.با این حــال، در لایحه بودجه ۱۴۰۴، 
دولت تنها ۱ هزار میلیارد تومان درآمد و ۸۰ 
میلیارد تومان هزینه برای اجرای این قانون 
پیش بینی کرده اســت. این اعداد، نه تنها با 
بلکه  ندارد،  قانون همخوانی  پیش بینی های 
نشان دهنده بی توجهی آشکار به ظرفیت های 
این طرح است. برای درک ابعاد این کاهش، 
کافی اســت بدانیم که هزینــه احداث یک 
کارگاه تولیدی کوچــک در مناطق مرزی، 
به طور متوســط ۵ میلیارد تومان اســت. با 
بودجه فعلی، تنها امکان ساخت ۱۶ کارگاه 
در کل کشور وجود دارد، در حالی که بیش 
از ۸۰ هزار نفر در حــوزه کولبری و ملوانی 
فعال اند و نیاز به حداقل صدها پروژه مشابه 

دارند.
قاچاق رو به رشد و فرصت های 

از دست رفته
یکی از محورهای اصلی قانون ساماندهی 
تجارت مرزی، تشویق کولبران و ملوانان به 
فعالیــت در چارچوب هــای قانونی بود. این 

افــراد، که اغلب به دلیــل نبود فرصت های 
شــغلی به این حرفه روی آورده اند، قرار بود 
با حمایت مالی دولت، از چرخه فعالیت های 
غیررسمی خارج شــوند. اما کاهش بودجه، 
این انگیزه را از بیــن می برد. گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس در ســال ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که گــردش مالی قاچــاق کالا در 
ایران ســالانه به ۲۵ میلیارد دلار می رسد و 
بخش قابل توجهــی از آن از طریق مناطق 
مرزی انجام می شــود. هزینه سالانه مقابله 
با قاچاق نیز بیش از ۵ همت برآورد شــده 
که نشان دهنده بار مالی سنگین این پدیده 
است. حال، اگر قانون ساماندهی به درستی 
اجرا می شــد، می توانســت بــا کاهش ۲۰ 
درصدی قاچاق در ســال نخست، حدود ۵ 
میلیارد دلار از این گردش مالی را به اقتصاد 
رســمی بازگرداند.اما با بودجه پیشــنهادی، 
نه تنها ایــن هدف محقق نمی شــود، بلکه 
احتمال افزایش قاچاق وجود دارد. کولبرانی 
که از درآمدی حدود ۵ تا ۱۰ میلیون تومان 
در ماه برخوردارند، در صورت نبود حمایت، 
به فعالیت های غیرقانونی روی می آورند که 
درآمد بیشــتری به همــراه دارد. این روند، 
اقتصاد رسمی را تضعیف کرده و هزینه های 
امنیتی را بالا می برد. از سوی دیگر، مناطق 
مــرزی که با نرخ بیکاری بالا دســت وپنجه 
نرم می کنند، از این کاهش بودجه ضربه ای 
مضاعف خواهند خورد. برای مثال، در استان 
کردســتان، نــرخ بیکاری در ســال ۱۴۰۳ 
به ۱۶.۸ درصد رســیده و در سیســتان و 
بلوچستان، این رقم به ۱۴.۵ درصد می رسد. 
بــدون تزریق مالی مناســب، ایــن مناطق 
در معرض رکود اقتصــادی عمیق تری قرار 

خواهند گرفت.
نارضایتی، مهاجرت
 و چالش های شهری

کاهش بودجه قانون ســاماندهی، فراتر 
از یک مســئله اقتصادی، تبعات اجتماعی 
بــه دنبــال دارد. در ســفر  گســترده ای 
رئیس جمهور به بوشهر در سال ۱۴۰۳، تأکید 
بر ســاماندهی وضعیت کولبران و ملوانان، 

امیدی در دل مرزنشــینان ایجاد کرده بود. 
اما تخصیص ناچیز منابع در بودجه ۱۴۰۴، 
این امید را به یــأس تبدیل می کند. تجربه 
نشان داده که بی توجهی به مطالبات مناطق 
محروم، به افزایش تنش های اجتماعی منجر 
می شود. در سال ۱۳۹۹، اعتراضات کولبران 
در کردستان به دلیل محدودیت های تجاری، 
چندین روز ادامه یافت و هزینه های سیاسی 
و امنیتی قابل توجهی به همراه داشت. حال، 
اگر این قانون به سرنوشــتی مشــابه دچار 
شود، می تواند جرقه نارضایتی های جدیدی 
باشــد.علاوه بر این، نبود سرمایه گذاری در 
زیرســاخت ها و اشتغال، مهاجرت از مناطق 
مرزی را تشــدید می کند. بر اساس گزارش 
وزارت کشــور، در دهــه گذشــته، بیش از 
۱.۵ میلیون نفــر از اســتان های مرزی به 
شــهرهایی مانند تهران، مشــهد و اصفهان 
مهاجــرت کرده اند. این مهاجــرت، نه تنها 
مناطــق مرزی را از نیروی انســانی محروم 
می کند، بلکه کلان شهرها را با چالش هایی 
نظیر حاشیه نشینی، افزایش بیکاری و فشار 
بر خدمات عمومی مواجه می سازد. به عنوان 
مثال، در تهران، جمعیت حاشیه نشــین در 
سال ۱۴۰۳ به بیش از ۳ میلیون نفر رسیده 
که بخــش قابل توجهی از آن هــا مهاجران 
مرزی هســتند. این روند، ضرورت توجه به 
توسعه مناطق مرزی را بیش از پیش آشکار 

می کند.
وعده هایی که رنگ می بازند

دولت سیزدهم در شعارهای خود، بارها بر 
توسعه مناطق محروم و ساماندهی کولبری 
و ملوانی تأکید کرده اســت. قانون تجارت 
مــرزی نیز با همین رویکرد طراحی شــده 
بود تا با جلب مشــارکت مسئولین محلی و 
مرزنشینان، منابع مالی را به استان ها هدایت 
کند. اما لایحه بودجــه ۱۴۰۴، این تعهد را 
زیر سؤال برده است. وقتی درآمدها به جای 
توسعه زیرساخت ها، صرف هزینه های جاری 
نظیر حقوق و دستمزد شود، انگیزه ای برای 
اجرای قانون باقی نمی ماند. برنامه پنج ساله 
ســاماندهی که قــرار بود تا ســال ۱۴۰۷ 

وضعیت مناطق مرزی را بهبود بخشــد، با 
این بودجه، عملًا از مســیر خود خارج شده 
است.این ناهماهنگی، تنها به کاهش اعتماد 
عمومی منجــر نمی شــود، بلکــه کارآمدی 
سیاست گذاری دولت را نیز زیر سؤال می برد. 
برای مثال، در حالی که دولت در طرح های 
دیگر، مانند توسعه بنادر جنوبی، بودجه هایی 
چند ده هــزار میلیاردی تخصیــص داده، 
چرا قانون تجارت مــرزی با این اهمیت، به 
حاشیه رانده شده است؟ آیا این نشان دهنده 
اولویت بندی نادرســت نیست؟ پاسخ به این 
پرسش ها، نیازمند شفافیت بیشتری از سوی 

دولت است.
اصلاح یا تکرار شکست های گذشته؟

قانون ساماندهی تجارت مرزی می توانست 
الگویی موفق برای توسعه پایدار باشد، اما با 
ناکامی قرار  آســتانه  در  پیشنهادی،  بودجه 
گرفته است. در شــرایطی که اقتصاد ایران 
تحت فشار تحریم ها، تورم بالای ۴۰ درصد و 
کاهش ارزش پول ملی است، مناطق مرزی 
می توانند با ظرفیت های تجاری خود، بخشی 
از این بار را ســبک کننــد. اما این فرصت، 
تنها با بازنگری جدی در بودجه ۱۴۰۴ قابل 
تحقق اســت. مجلس، که اکنــون در حال 
بررسی لایحه است، می تواند با افزایش منابع 
این قانون، مسیر را اصلاح کند. در غیر این 
صورت، این طرح به فهرست بلند طرح های 
ناتمام کشور افزوده خواهد شد و مرزنشینان، 
بار دیگــر در انتظار وعده هایی خواهند ماند 
که رنگ عمــل به خــود نمی گیرند.دولت 
باید پاسخ دهد: چرا قانونی با این پتانسیل، 
در بودجه به فراموشــی ســپرده شده؟ آیا 
تجربه هایی نظیر طرح های ناتمام توســعه 
روستایی در دهه ۹۰، درس هایی برای امروز 
نداشته اند؟ زمان، قاضی نهایی است، اما آنچه 
اکنون مشــاهده می شــود، فاصله ای عمیق 
میــان طراحی هوشــمندانه قانون و اجرای 
ضعیف آن است. مرزنشینان، که سال هاست 
در خط مقدم چالش های اقتصادی و امنیتی 
کشور ایســتاده اند، شایسته توجهی بیش از 

این هستند.

وزیر راه از رونمایی بســته حمایتی 
مستأجران تا سه هفته آینده خبر داده 
تا چه میزان  بسته  این  دید  باید  است، 
می تواند راهگشــا باشد، و آیا از فشار 

اقتصادی بر اجاره نشین ها می کاهد؟
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی، در جدیدترین 
اظهارنظر خود از رونمایی بســته حمایتی 
مســتأجران تا ســه هفته آینده خبر داده 
اســت، این بدان معناســت که احتمالاً در 
فروردین ماه سال آینده، بسته مذکور مصوب 
و آماده اجرا خواهد شد؛ یعنی حدود یک ماه 
پیش از آغاز فصل نقل وانتقال مستأجران در 
بازار مســکن.وزیر راه و شهرسازی در اواخر 
بهمن ماه امســال اعلام کرده بود که بسته 
ساماندهی بازار اجاره و حمایت از مستأجران 

تدوین شــده اســت و طی دو ماه آینده در 
شــورای عالی مســکن به تصویــب خواهد 
رسید. این بسته شــامل چهار محور اصلی 
تســهیلات کمک ودیعه مســکن با حمایت 
ویژه از مستأجران کم درآمد، افزایش عرضه 
مسکن و مسکن اجاره ای از طریق تسهیلات 
ساخت برای واحدهای نیمه تمام، تسریع در 
تکمیل طرح های حمایتی مسکن و ساخت 
مسکن استیجاری از سوی بخش غیردولتی 
برنامه هــای  از  شهرداری هاســت.یکی  و 
کوتاه مدت دولت برای حمایت از مستأجران، 
ارائه تسهیلات کمک ودیعه مسکن است که 
می تواند به عنوان راهکاری موقت، بخشی از 
فشار اقتصادی بر مســتأجران کم درآمد را 
کاهش دهد، بااین حال، اجرای این سیاست 
نیازمند همکاری سیستم بانکی کشور است؛ 

سیســتمی که تاکنون در تأمین منابع مالی 
چنیــن طرح هایی کارنامــه چندان موفقی 
نداشته است.از سوی دیگر، برنامه هایی مانند 
افزایش عرضه مسکن اجاره ای و تسریع در 
تکمیل پروژه هــای حمایتی، در کوتاه مدت 
چندان قابل اجرا به نظر نمی رســند. دولت 
قصد دارد از طریق ارائه تســهیلات ساخت، 
روند تکمیل واحدهای نیمه تمام را ســرعت 
ببخشد، اما با توجه به عدم همراهی برخی 
بانک ها با نهضت ملی مســکن، تحقق این 

هدف با چالش هایی مواجه است. 
از سوی دیگر، برنامه هایی مانند افزایش 
عرضه مســکن اجاره ای و تسریع در تکمیل 
پروژه های حمایتــی، در کوتاه مدت چندان 
قابل اجرا به نظر نمی رسند. دولت قصد دارد 
از طریق ارائه تسهیلات ساخت، روند تکمیل 

واحدهای نیمه تمام را ســرعت ببخشد، اما 
با توجه بــه عدم همراهی برخــی بانک ها 
با نهضت ملی مســکن، تحقــق این هدف 
بــا چالش هایی مواجه اســت.همچنین، در 
رابطه با تسریع طرح های حمایتی، هرچند 
ساخت وساز واحدهای مسکونی تقریباً مطابق 
برنامه پیش می رود، اما عدم تأمین خدمات 
زیربنایی از سوی دستگاه های خدمات رسان، 
احتمــالاً اجرای کامل این برنامه را با تأخیر 
مواجه خواهد کرد، به عنوان نمونه، در برنامه 
افتتاح اخیر پروژه های مشارکتی مسکن در 
شــهر جدید اندیشــه، قرار بود ۹۱۲ واحد 
مســکونی به بهره برداری برسد، اما به دلیل 
 عــدم تکمیــل زیرســاخت های لازم، وزیر 
راه و شهرســازی تنها ۷۸۰ واحد را افتتاح 

کرد.

»مردم سالاری« بررسی می کند

مرزنشینان در انتظار ساماندهی تجارت مرزی

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد

رونمایی از بسته حمایتی مستأجران تا سه هفته آینده 

آغاز عرضه برنج، خرما، شکر و روغن تنظیم بازاری  اتصال شبکه های پرداخت کارتی ایران و روسیه
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران از آغاز عرضه برنج، خرما، شکر و 
روغن خوراکی ماه مبارک رمضان و شب عید تنظیم بازاری خبر داد و گفت: این 
محصولات در تمامی شبکه های توزیع از جمله فروشگاه های زنجیره ای و میادین 

میوه و تره بار تهران بدون محدودیت عرضه خواهد شد.
بــه گزارش ایرنا، جبرئیل برادری روز چهارشــنبه با تاکید براینکه برنج به اندازه کافی 
موجود است و کمبودی در این زمینه نداریم افزود: هر کیلوگرم برنج تنظیم بازاری هندی 
با قیمت ۵۰ هزار تومان در فروشگاه های زنجیره ای و میادین میوه و تره بار عرضه خواهد 
شد.وی اظهار داشت: همچنین برنج داخلی با نرخ تنظیم بازاری نیز در انبارها موجود است 
که طی روزهای آینده به تدریج توزیع می شــود و در صــورت لزوم به طور مجدد تامین 

خواهد شد.
رئیس جهاد کشــاورزی اســتان تهران با تاکید براینکه در بحث شکر هیچ کمبودی 
نداریم و به اندازه کافی تامین شــده است گفت: برای ماه مبارک رمضان و عید نوروز ۱۲ 
هزارتن شــکر با نرخ ۴۹ هزارو ۵۰۰ تومان در فروشــگاه های زنجیره ای عرضه می شود.
برادری افزود: همچنین برای تنظیم بازار ماه مبارک رمضان و شب عید ۵۰ هزارتن روغن 
خام برای افزایش تولید روغن مایع دراختیار کارخانجات روغن کشی قرار گرفته است.وی 
اظهارداشــت: به دلیل افزایش مصرف صنف و صنعت در ماه مبارک رمضان و شب عید، 
روغن خام تحویل کارخانجات شــده که روغن مــورد نیاز صنف و صنعت تامین و عرضه 
شود.علی محمدی مقدم مدیر بازرسی و نظارت برکالاهای اساسی جهاد کشاورزی گفت: 
اخیرا میزان قابل توجهی برنــج احتکاری از یکی از انبارهای برنج تهران به میزان ۱۰۰۰ 
تن ضبط و کشــف شد که در شبکه های توزیع فروشگاه های زنجیره ای و میادین عرضه 
خواهد شد.محمد رضا طلایی مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران نیز گفت: 
تولیدخرماابیش از نیاز کشور است به هر حال چون مصرف برای ماه مبارک رمضان افزایش 

پیدا می کند هیچ مشکلی را نداریم.
وی افزود: براساس اعلام وزارت جهاد کخشاورزی قیمت هر کیلوگرم خرما مضافتی ماه 
مبارک رمضان امســال ۱۴۸ هزاررتومان تعیین شده است.به گفته وی، خرما ماه مبارک 
رمضان با نرخ مصوب در میادین میوه و تره بار و فروشــگاه هی زنجیره ای در حال عرضه 

است.

قائم مقام بانک مرکزی گفت: مقامات کشورهای عضو بریکس از جمله ایران، 
چین و روســیه برای تجارت با ارزهای داخلی تاکیــد کردند، همچنین اتصال 
شبکه های پرداخت کارتی و همکاری های مالی و پولی نیز در دستور کار ایران و 

روسیه قرار دارند.
به گزارش ایلنا، اصغر ابوالحســنی، قائم مقام بانک مرکزی در نخســتین اجلاس بین 
المللی معاونان روســای بانک های مرکزی گروه بریکس گفت: موفقیت بزرگ بریکس در 
توسعه عملی مناسبات پولی و بانکی و اجرایی کردن توافقات انجام شده در نشست روسای 
بانک های مرکزی این گروه بزرگ اقتصادی در مسکو، گامی بزرگ در جهت کارایی، انسجام 
و تأثیر جهانی بریکس به شمار می رود.وی با تاکید بر ضرورت ایجاد یک دبیرخانه دائمی یا 
نهاد مالی مســتقل برای گروه اقتصادی بریکس افــزود: هم اکنون بریکس به یک قدرت 
عظیم در اقتصاد جهانی به دلیل نقش مهم اعضای آن در اقتصاد جهانی تبدیل شده است 
و تلاش های جمعی ما به مسائل مهمی مانند همکاری اقتصادی، ثبات مالی و توسعه پایدار 
می پردازد.ابوالحســنی ایجاد یک نهاد توســعهای غیربانکی ذیل گروه بریکس را نیز مهم 
برشــمرد و گفت: این نهاد می تواند با استفاده از ظرفیت تخصصی کشورهای عضو و سایر 
ظرفیت های موجود که در رشد جمعی ما نقش اساسی دارند انجام مطالعات عمیق تر در 
مورد موضوعات مهم را تسهیل کند.قائم مقام بانک مرکزی تاکید کرد: قطعا این راه حل های 
راهبردی و اجرایی می توانند نظام پولی و مالی بین المللی را در جهت توســعه مناســبات 
بانکی و پولی و تجاری میان اعضای بریکس، متحول کند.وی خاطرنشان کرد: تصمیمات 
گروه بریکس در شــرایطی که ســرعت تغییرات و تحولات پولی مالی بین المللی شتاب 
گرفته است می تواند موجب تقویت اتحاد و افزایش کارایی کشورهای عضو بریکس شده و 
تضمین کند که بریکس همچنان چراغ راه همکاری و پیشرفت در عرصه جهانی است، در 
این اجلاس مقامات کشورهای عضو بریکس از جمله ایران، چین و روسیه برای تجارت با 
ارزهای داخلی تاکید کردند. اتصال شبکه های پرداخت کارتی و همکاری های مالی و پولی 
که هم اکنون در دستور کار ایران و روسیه قرار دارند نیز مورد تاکید اعضای گروه بریکس 
قرار گفت.به گزارش ایلنا، نخستین اجلاس بین المللی معاونان روسای بانک های مرکزی 
گروه بریکس در کنار اجلاس G20 و به ریاست برزیل در کیپ تاون آفریقای جنوبی در 

حال برگزاری است.


